CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente para um estudo sobre a instalação de semáforos com aviso

sonoro.

JUSTIFICATIVA

Os semáforos com avisos sonoros auxiliam na travessia mais segura p ra

pessoas com deficiência visual, baixa visão e também idosas.

Na calçada, antes de realizar travessia, um equipamento de aviso son ro,

sendo uma caixa de som fixada no poste do semáforo, irá emitir dois tipos de s• m,

para indicar que a via está apta para a travessia segura do pedestre.

Quando o tempo da travessia está terminando, o aviso sonoro fica mais

acelerado, portanto, o pedestre saberá que, aquele momento não é adequad

seguro para iniciar a travessia.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, agua do

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 03 de març de 2020.

Jorge s epinsk
Veador

e

PROT-CMI 456/2020
06/03/2020 - 10:18
PROT-CMI 456/2020
06/03/2020 - 10:18
IND 302/2020